

**Rapport över redovisning av gemensamt uppdrag med SL  
gällande lämpliga åtgärder som kan förbättra elöverkänsligas  
möjligheter att använda kollektiva transporter och färdtjänst**

Miljöpartiet de Gröna och vänsterpartiet föreslår landstingsstyrelsen besluta

*att* godkänna färdtjänstnämndens rapport

*att* i den utbildning och information som färdtjänsten bedriver arbeta in de elöverkänsligas behov så att färdtjänstförarnas kunskaper ökar om det aktuella området

*att* uppdra åt färdtjänsten att i dialog med Elöverkänsligas förening vidta åtgärder för att minimera exponeringen för elektromagnetisk strålning och elektromagnetiska fält i färdtjänstens fordon

*att* uppdra åt AB Storstockholms lokaltrafik, SL att snarast göra motsvarande avrapportering till landstingsstyrelsen med den gemensamma rapporten som grund

Elöverkänslighet är ett funktionshinder och elöverkänsligas förening ingår i Handikapporganisationernas samverkansorgan (HSO). Detta innebär att elöverkänsliga, liksom andra funktionshindergrupper, har rätt till en god tillgänglighet i samhället.

Rapporten från färdtjänstnämnden redovisar en enkätundersökning som genomförts bland 600 medlemmar i Elöverkänsligas förening. Undersökningen visade att många i gruppen elöverkänsliga har stora svårigheter att färdas i den allmänna och särskilda kollektivtrafiken. Mobiltelefoner och lysrör förefaller vara det största problemet i detta sammanhang. De elöverkänsliga med färdtjänsttillstånd förefaller ha störst problem med att samåka med personer som har mobiltelefoner, men de har även problem med den elektroniska utrustningen i bilarna. Alla färdtjänstberättigade som har besvarat frågorna uppgav att de skulle färdas med elsanerade fordon om de fanns att tillgå.

De besvär som upplevs i resandet kan vara alltifrån mycket svåra reaktioner till viss upplevd obehagskänsla.

2008-03-18

Eftersom läkarvetenskapen ännu inte kan ge någon samlad vägledning när det gäller vad som bäst kan minska de elöverkänsligas svårigheter så måste åtgärder vidtas utifrån de upplevelser som de berörda personerna själva rapporterar. Detta är en slutsats som dras i rapporten. När det vetenskapliga läget är oklart måste samhället ändå ta sitt ansvar utifrån erfarenhetsbaserad kunskap.

Rapporten i sig är framåtsyftande, men landstingsrådsberedningen väljer i sin skrivelse att fokusera på det som är osäkert och förespråkar en passiv och avvaktande attityd. Detta är ett svek mot en stor och växande grupp av funktionshindrade att majoriteten avstår från ytterligare initiativ.